
Regione Siciliana 

 
 

 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE 
SERVIZIO  9 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALEDELLE FORESTE DI CALTANISSETTA 

 

Determina Dirigenziale   N°   63                           Prot. n. 64228 del  27/06/2019 

*********************** 

Oggetto: Determina a contrarre  e affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, 

comma 2, e dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.l.vo n. 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii,attraverso il Me.P.A. (R.d.O. aperta),. per il servizio di manutenzione e messa in 

sicurezza luoghi di lavoro Cap. 150556 Codice gestionale U.1.03.02.09.008 –Importo 

complessivo € 73.629,51 oltre IVA          Campagna antincendio 2019 per la provincia di 

Caltanissetta.- Codice CUP : G15D19000100002 

                GARA N. 7472150 

Codice CIG 7953577B5D - LOTTO 1 di Euro    47.779,51  oltre IVA;     

Codice CIG 79536095C7 - LOTTO 2  di Euro   21.188,52  oltre IVA; 

CodiceCIG 79566317EE -LOTTO 3 di Euro    4.661,48   oltre IVA; 

 
 

Allegati: __1___ 
 

Il Dirigente  del  Servizio  9  Ispettorato   Ripartimentale   delle  Foreste  di Caltanissetta, 

visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

vista la L.R. 15/05/2000 n. 10 avente ad oggetto: “ Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della regione Siciliana”; 

vista la L.R. 6/04/96 n. 16 avente ad oggetto: “ Riordino della legislazione in materia 

forestale e di tutela della vegetazione”; 

vista la L. R. 14/04/2006 n. 14 recante modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 

aprile 1996 n. 16; 

visto il D.Lgs.  N. 81/08 riguardante la sicurezza, la tutela e la salvaguardia della salute dei 

lavoratori sui luoghi di lavoro; 

visto il D.Lgs n. 285/92 (Nuovo Codice della Strada e ss.mm.ii.) ed in particolare l’art.80; 

visto il D.D.G. n.120 del 30.01.2019, con il quale il Dirigente Generale del Comando Corpo 

Forestale ha conferito all’Ing. Salvatore Bonsangue l'incarico di dirigente responsabile del 

Servizio 9 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta; 

 visto  il  D.D.S. n. 809 del 06-05-2019 che ha approvato la perizia di spesa di Euro 

4.861.148,67,00 per l’impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato ai sensi dell’art. 

47 della L.R. 07 maggio 2015 n. 9 e ss.mm.ii., per la difesa attiva degli incendi boschivi 

e di vegetazione. Spese connesse all’attività di vigilanza territoriale, prevenzione e 

pronto intervento A.I.B. 2019 per la provincia di Caltanissetta, redatta nel rispetto delle 

sopra richiamate norme; 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n . 50 come modificato dal D.Lgs n.56 del 19-04-

2017 e ss.mm.ii.; 

considerato  che questo Ispettorato  ha avviato la campagna antincendio boschivo 2019, secondo le 

istruzioni impartite dal Superiore Comando Corpo Forestale, attraverso l’assunzione dei 



ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE F

 

93100 Caltanissetta, Via E. Vassallo, 14    

 

lavoratori forestali 

dalla L.R. 16/96 e s

servizio manutenzi

postazioni e dei luo

ritenuto  urgente e inderog

assicurare la piena 

consentire un regol

visto  il quadro economic

-alla voce G1 e G2

oltre IVA e “ Spes

IVA; tali voci di s

complessivo di Eu

-alla voce G3 “Spe

tale voce di spesa

complessivo di Eu

alla voce G4 “Spes

climatizzazione/con

costituiscono  il  L

4.802,46 oltre IVA

 

finanziata con D.

prenotazione di im

Centrale Territorio 

Considerato  che è stato rispettat

Considerato  che per la tipologia

della prenotazione

compresa (73.629,51

ritenuto  di approvare il dis

redatto da questi uf

viste le Linee Guida n. 

206 del 01-03-2018

di rotazione degli i

ritenuto di dovere procede

postazioni (LOTTO

sicurezza dei luogh

(LOTTO 3) attrave

sul portale “www.a

inviti  (R.d.O Ape

sopra citata, rivolta

della R.d.O. sono i

alla R.d.O.; 

preso atto che le suddette R.

creazione sul porta

RdO aperta, in mo

requisiti  e non is

termini alle suddett

ritenuto che in caso la R.d.O

di verifica dei req

all’esclusione delle

economica”(gara d

all’affidamento dir

50/2016 e ss.mm.ii

FORESTE DI  CALTANISSETTA 

 

li stagionali per l’espletamento delle attività di

e ss.mm.ii. e pertanto si rende necessario proced

zione ordinaria e riparazione per l’attività A.I.

uoghi che comunque saranno impegnati nella sud

gabile l’avvio della presente procedura di a

a efficienza delle torrette, postazioni, stradelle d

olare espletamento del servizio A.I.B. 2019. 

ico della succitata perizia che prevede: 

2  “Spese per manutenzione torrette”  per un i

ese per manutenzioni postazioni" per un impor

 spesa costituiscono  il  LOTTO 1 per un im

uro 47.779,51 oltre IVA, comprensivo degli on

pese per ripristino viabilità” la somma di Euro

sa costituiscono  il  LOTTO  2 per un imp

uro 21.188,52 oltre IVA comprensivo degli one

esa per messa in sicurezza luoghi di lavoro” m

ndizionamento la somma di € 4.802,46 oltre IV

LOTTO  3 per un importo totale massimo

A comprensivo degli oneri di sicurezza al 3%;  

D.D.G. n. 809 del 06/05/2019 dal Superior

mpegno n.13 registrata il 13/05/2019 sul cap. 15

io e Ambiente R.S.;  

tato il divieto di frazionamento; 

ia del servizio in oggetto occorre impegnare in v

ne n. 13/2019 per l’importo massimo di E

3.629,51 oltre IVA al 22%) ; 

isciplinare di gara e capitolato d’oneri, comp

uffici che forma parte integrante del presente pro

. 4 dell’ANAC aggiornate con delibera del Con

18 e in particolare il punto 3.6 riguardante l’app

i inviti; 

dere con urgenza ad affidare i servizi di m

TO 1) del ripristino della viabilità (LOTTO

ghi di lavoro: manutenzione impianti di climatizz

verso il Mercato Elettronico della pubblica amm

.acquistinretepa.it” con richiesta  di offerta aper

erta)  nel  rispetto del punto 3.6 delle Linee G

lta a tutti gli operatori economici del settore ch

 iscritti o vorranno iscriversi sul portale Me.PA

R.d.O. aperte verrà in automatico resa pubbli

rtale www.acquistiinretepa.it nella sezione Ban

odo da consentire a qualsiasi operatore econ

iscritto di potersi iscrivere sul portale Me.P.A

ette R.d.O.; 

d.O. Aperta su Me.P.A. andasse deserta per uno

quisiti di partecipazione alla gara delle ditte p

e stesse senza la possibilità di apertura di nessu

 da considerare deserta), l’amministrazione si

iretto dei lotti andati deserti ai sensi dell’art. 32

ii., con invito ad almeno 5 ditte del settore co

2 

di antincendio prescritte 

edere all’affidamento del 

.I.B. delle torrette, delle 

uddetta  attività A.I.B.; 

 affidamento al fine di 

 di accesso etc. al fine di 

 importo di € 40.854,10  

orto di €  6.925,41 oltre 

mporto totale massimo 

oneri di sicurezza al 3%;     

ro 21.188,52 oltre IVA;  

mporto totale massimo 

neri di sicurezza al 3%;  

manutenzione impianti di 

IVA; tale voce di spesa 

o complessivo di Euro 

 

ore Comando C.F.R.S. 

150556 dalla Ragioneria 

 via definitiva la somma 

Euro 90.000,00  IVA 

prensivo degli allegati, 

rovvedimento; 

onsiglio dell’Autorità n. 

pplicazione del principio 

manutenzione torrette e 

O 2) e della messa in 

zzazione/condizionamento 

ministrazione (Me.P.A.) 

erta senza limitazione di 

 Guida n. 4 dell’ANAC 

he alla data di scadenza 

A. per la partecipazione 

lica alla data della sua 

andi – Vetrina Bandi – 

nomico in possesso dei 

A. e partecipare entro i 

o o più lotti, o a seguito 

 partecipanti si proceda 

suna delle buste “offerta 

si riserva di procedere 

32, comma 2 del D.Lgs. 

corrispondente ai servizi 



ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE F

 

93100 Caltanissetta, Via E. Vassallo, 14    

 

richiesti, con escl

analoghi servizi; 

considerato che la regolarità 

richiesta del D.U.R

fase di stipula con

confermata prima d

atteso che i CIG relativi 

riportati in epigrafe

ritenuto che l’aggiudicazio

ss.mm.ii. sulla ba

capitolato d’oneri 

l’amministrazione 

una sola offerta va

numero delle offer

di offerte pari si pr

ritenuto ancora, che l’aggiu

possesso dei requis

Tutto ciò premesso, 

ai  sensi  dell'art. 32   comma 2  

sopra esposti che ivi si intendono i

1.  DARE ATTO, per le motiv

procedura per l’affidamento del

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

2. APPROVARE il disciplinare di

parte integrante del presente pro

3. PROCEDERE, all'affidamento, c

- LOTTO 1 per un importo tota

manutenzione torrette e postazioni,  

- LOTTO  2 per un importo tota

ripristino viabilità  

- LOTTO  3 per un importo tot

messa in sicurezza luoghi di lavoro: 

ai sensi del comma 2, lettera b), de

convenzione CONSIP attiva per l'es

Elettronico della pubblica amminis

economici (R.d.O. Aperta), con pu

Bandi – Vetrina Bandi –R.d.O. ape

Forestale R.S.  e all’albo pretorio di 

3.6 delle Linee Guida n. 4 dell’ANA

4.  DISPORRE, che in caso la R.d.

di verifica dei requisiti di partec

delle stesse senza la possibilità 

considerare deserta), l’amministra

deserti ai sensi dell’art. 32, comm

settore corrispondente ai servizi r

avuto affidati analoghi servizi; 

 

FORESTE DI  CALTANISSETTA 

 

clusione delle ditte che nell’anno precedente

à contributiva della ditta aggiudicataria verr

.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contribu

ntratto e in fase di emissione degli ordinativi 

 di procedere al pagamento del corrispettivo; 

i per la fornitura dei servizi di cui in oggetto

fe;  

ione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 

base del criterio dell’offerta del minor prezz

 che forma parte integrante del presente 

e si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio

valida, di non procedere ad aggiudicazione al

erte pervenute, per rilevanti motivi di interesse 

procederà al sorteggio; 

iudicazione sarà resa definitiva dal RUP a seg

isiti previsti dall’art. 80 del d.lgs 50/2016 e ss. m

DETERMINA 

  del D.lgs. n.50/2016, modificato  dal  D.lgs 5

o integralmente riportati, 

ivazioni in premessa, dell’urgenza di procede

el servizio in oggetto citato ai sensi dell’art. 36 

di gara, comprensivo degli allegati, redatto da q

rovvedimento. 

così distinto : 

tale massimo complessivo di Euro 47.779,51 o

  

otale massimo complessivo di Euro 21.188,52 

otale massimo complessivo di Euro 4.802,46 

 manutenzione impianti di climatizzazione/condiz

dell'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m

'espletamento del suddetto servizio o, in mancanz

istrazione (Me.P.A.) con richiesta di offerta ape

pubblicazione sullo stesso portale www.acquistiin

perta e contestuale avviso sul sito istituzionale d

di questo Ispettorato senza pertanto limitazioni di i

AC aggiornate al 01/03/2018. 

.d.O. Aperta su Me.P.A. andasse deserta per uno

ecipazione alla gara delle ditte partecipanti si 

tà di apertura di nessuna delle buste “offert

razione si riserva di procedere all’affidamento 

ma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con invito

i richiesti, con esclusione delle ditte che nell’a

3 

te hanno avuto affidati 

rrà verificata mediante 

utiva) in fase di gara, in 

i per i lavori eseguiti e 

tto sono stati generati e 

 del D.Lgs. 50/2016 e 

zzo come indicato nel 

 provvedimento e che 

io anche in presenza di 

alcuna, qualunque sia il 

e pubblico e che in caso 

guito della verifica  del 

. mm. ii.; 

 56/2017, e per i motivi 

dere all’indizione della 

6 comma 2 lettera b, del 

 questi uffici che forma 

oltre IVA per  servizio 

 oltre IVA per servizio 

 oltre IVA per servizio 

izionamento,  

.m.i., attraverso eventuale 

nza, attraverso il Mercato 

perta a tutti gli operatori 

iinretepa.it  nella sezione 

 del Comando del Corpo 

i inviti nel rispetto dell'art. 

no o più lotti, o a seguito 

i proceda all’esclusione 

rta economica”(gara da 

o diretto dei lotti andati 

ito ad almeno 5 ditte del 

l’anno precedente hanno 



ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE F

 

93100 Caltanissetta, Via E. Vassallo, 14    

 

5. DISPORRE che l’aggiudicazion

50/2016 e ss.mm.ii. sulla bas

capitolato d’oneri che forma pa

riserva la facoltà di aggiudica

procedere ad aggiudicazione al

motivi di interesse pubblico e

successivo provvedimento verr

offerti. 

6. DISPORRE ancora, che l’aggiu

possesso dei requisiti previst

determinazione secondo le risul

7. DARE ATTO che la spesa co

cap.150556 prenotazione n. 13/

in corso per "spese di manute

n.809 del 06-05-2019 registrato

8. STABILIRE che l'obbligazione

sarà stipulata ai sensi dell'art. 

l'importo massimo per come so

9. DARE ATTO che il R.U.P. è

Caltanissetta Ing. Salvatore Bo

Funz. Dir. Tec. Sup. F.le Geo

21/05/2019;  

10. DISPORRE che copia della pr

Comando del Corpo Forestale

Pretorio presso la sede dell’I.R.

 

                                                     

                                                     

FORESTE DI  CALTANISSETTA 

 

ione dei distinti lotti,  avverrà ai sensi dell’art. 9

ase del criterio del minor prezzo come indic

parte integrante del presente provvedimento e ch

care il servizio anche in presenza di una sola 

 alcuna, qualunque sia il numero delle offerte p

 e  in caso di offerte pari si procederà al sort

rrà nominata apposita commissione per la valu

iudicazione sarà resa definitiva dal RUP a segu

sti dall’art. 80 del d.lgs 50/2016 e ss. mm

ultanze delle suddette distinte  R.d.O. dei relativ

complessiva massima di Euro 90.000,00 IVA 

/2019 codice gestionale U.1.03.02.09.008  del 

tenzione ordinaria e riparazione per l’attività 

to della Ragioneria Centrale Territorio e Ambien

ne contrattuale con la singola ditta aggiudicata

. 32, comma 14, del  DLgs n. 50 del 18/04/201

opra quantificato. 

 è il Dirigente del Servizio 9 – Ispettorato R

Bonsangue e il Direttore dell’Esecuzione del C

eom. Salvatore Di Gloria, nominato con nota

presente determina sarà pubblicata per intero su

le ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12

R.F. 

       F.to  IL DIRIGENTE e R.U.P. 

L’Ispettore Rip/le delle Foreste 
      ( Ing. Salvatore Bonsangue) 

4 

. 95 comma 3 del D.Lgs. 

icato nel disciplinare e 

che l’amministrazione si 

la offerta valida, di non 

 pervenute, per rilevanti 

rteggio. A tal uopo con 

lutazione dei preventivi 

guito della verifica  del 

m. ii., con successiva 

tivi Lotti. 

 compresa graverà sul 

el bilancio per l'esercizio 

à A.I.B.” giusto D.D.S. 

iente R.S. il 13-05-2019. 

taria, distinta per lotti, 

016 e ss. mm. ii., entro 

Rip.le delle Foreste di 

 Contratto (D.E.C.) è il 

ta prot. n.  48491 del 

sul sito istituzionale del 

12-08-2014, e all’Albo 


